
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,896,323 2,900,104 -3,781

1.교직원보수 2,318,105 2,318,351 -246

1.사립학교 교원보수 2,016,161 2,016,407 -246

1.기본급 1,284,162 1,284,600 -438

1.봉급 1,284,162 1,284,600 -438 본봉 : -438,000원*1식 = -438,000

2.정액수당 570,799 570,607 192

1.정근수당 124,944 124,944 0

2.성과상여금 108,265 108,265 0

3.가족수당 16,480 16,320 160 가족수당 : 160,000원*1식 = 160,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,000 78,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,080 28,080 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,500 5,468 32 관리업무수당 : 32,000원*1식 = 32,000

11.정액급식비 43,680 43,680 0

12.명절휴가비 125,500 125,500 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 19,350 19,350 0

3.초과근무수당 38,800 38,800 0

1.시간외근무수당 38,800 38,800 0

4.부담금 122,400 122,400 0

1.교직원법정부담금 122,400 122,400 0

2.사립학교 직원보수 301,944 301,944 0

1.기본급 181,512 178,263 3,249

1.봉급 181,512 178,263 3,249 봉급 : 3,249,000원*1식 = 3,249,000

2.정액수당 74,620 77,869 -3,249
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1.정근수당 16,500 17,500 -1,000 정근수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.성과상여금 15,926 15,926 0

3.가족수당 3,940 3,940 0

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 14,653 16,923 -2,270 명절휴가비 : -2,270,000원*1식 = -2,270,000

6.연가보상비 4,021 4,000 21 연가보상비 : 21,000원*1식 = 21,000

7.기술정보수당 250 250 0

8.특수직무수당 1,590 1,590 0

9.직급보조비 9,340 9,340 0

3.초과근무수당 12,492 12,492 0

1.시간외근무수당 12,492 12,492 0

4.부담금 33,320 33,320 0

1.교직원법정부담금 33,320 33,320 0

2.기타 교직원보수 539,124 539,124 0

1.교직원대체인건비 539,124 539,124 0

1.교원대체인건비 413,551 413,551 0

1.기간제교원인건비 374,741 374,741 0 시간외근무수당(초과) : -85,000원*1식 = -85,000

명절휴가비 : 85,000원*1식 = 85,000

2.학교운영지원수당 5,760 5,760 0

3.기간제교원법정부담금 33,050 33,050 0 국민연금부담금 : -200,000원*1식 = -200,000

건강보험부담금 : 200,000원*1식 = 200,000

2.정원외기간제(미술) 69,678 69,678 0

1.기간제교원인건비 63,722 63,722 0

2.학교운영지원수당 720 720 0

3.기간제교원법정부담금 5,236 5,236 0

3.정원외기간제(전문상담) 55,895 55,895 0

1.기간제교원인건비 50,605 50,455 150 시간외수당(초과분) : 150,000원*1식 = 150,000

2.학교운영지원수당 720 720 0
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3.기간제교원법정부담금 4,570 4,720 -150 4대보험 기관부담금 : -150,000원*1식 = -150,000

3.교직원 복지 및 역량강화 39,094 42,629 -3,535

1.교직원연수 2,513 6,864 -4,351

1.자율연수 2,513 6,864 -4,351

1.일반수용비 787 4,508 -3,721 교육경비 : -1,621,000원*1식 = -1,621,000

교직원워크숍 차량비 : -450,000원*2대 = -900,000

교직원워크숍 숙박비 : -1,200,000원*1식 

=
-1,200,000

2.여비 0 450 -450 부장교사연수여비 : -450,000원*1식 = -450,000

3.일반업무추진비 1,726 1,906 -180 교직원워크숍 식비 : -180,000원*1식 = -180,000

2.교직원복지 36,581 35,765 816

1.퇴임식,스승의날행사 0 234 -234

1.교직원복지비 0 234 -234 현수막제작 : -44,000원*1식 = -44,000

흉화구입 : -190,000원*1식 = -190,000

2.교직원맞춤형복지비 31,981 32,331 -350

1.맞춤형복지비 31,981 32,331 -350
급식종사원 맞춤형복지비 : -550,000원*1

식 =
-550,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1식 =
200,000

3.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

5.군산수업동행 동아리 지원(목적) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,031 680 351 도서구입비 : 301,000원*1식 = 301,000

운영용품 구입 : 50,000원*1식 = 50,000

2.운영수당 0 340 -340 강사료 : -340,000원*1식 = -340,000

3.목적사업업무추진비 369 380 -11 식비 : 9,700원*10명 = 97,000

간식비 : -3,000원*36명 = -108,000

6.교육공무직단체상해보험 1,400 0 1,400

1.교직원복지비 1,400 0 1,400
교육공무직 단체상해보험 : 100,000원*14

명 =
1,400,000
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2.학생복지/교육격차 해소 811,810 818,201 -6,391

1.급식 관리 549,455 558,536 -9,081

1.학교급식운영 549,455 558,536 -9,081

1.영양사인건비 34,212 30,810 3,402

1.무기계약직원인건비 31,192 28,120 3,072 (성립전_3추)기본급 : 2,040,000원*1월 = 2,040,000

(성립전_3추)근속수당 : 490,000원*1월 = 490,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1월 = 40,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 210,000원*1

월 =
210,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1월 = 140,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 102,000원

*1월 =
102,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*1월

 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,020 2,690 330
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

330,000원*1월 =
330,000

2.조리원인건비 159,325 144,184 15,141

1.무기계약직원인건비 145,827 131,910 13,917
(성립전_3추)기본급 : 1,840,000원*6명*1

월 =
11,040,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,120,000원*1월 

=
1,120,000

(성립전_3추)가족수당 : 300,000원*1식 = 300,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 225,000원*1

월 =
225,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*6명

*1월 =
300,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6명*1월 

=
840,000

(성립전_3추)조리사수당 : 92,000원*1명*1

월 =
92,000

2.무기계약직원법정부담금 13,498 12,274 1,224
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,224,000원*1월 =
1,224,000

3.급식재료구입비 309,751 343,937 -34,186

1.급식용식재료비 309,751 343,937 -34,186 식품비 : -34,186,000원*1식 = -34,186,000

4.급식운영비 32,961 29,594 3,367

1.일반수용비 13,193 11,504 1,689 소모품구입비 : 378,000원*1식 = 378,000

전자조달수수료 : 66,000원*1식 = 66,000

검사수수료 : -10,000원*1식 = -10,000

집기수선비 : 500,000원*2식 = 1,000,000
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교육비 : -46,000원*1식 = -46,000

프린터토너 : -99,000원*1식 = -99,000

음식물처리비 : 400,000원*1식 = 400,000

2.전기요금 4,000 3,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.상하수도료 6,000 7,000 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

4.연료비 9,700 8,000 1,700 가스비 : 1,700,000원*1식 = 1,700,000

5.기타공공요금 68 90 -22 보험료 : -22,000원*1식 = -22,000

5.대체인건비 8,429 6,311 2,118

1.기간제직원인건비 8,379 6,261 2,118
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*30.07일 =
2,118,000

2.기간제직원법정부담금 50 50 0

6.급식전담 방역인력 인건비(목적) 4,777 3,700 1,077

1.기간제직원인건비 4,507 3,430 1,077 (성립전_3추)인건비 : 1,077,000원*1월 = 1,077,000

2.기간제직원법정부담금 270 270 0

2.보건관리 70,735 66,815 3,920

1.학생및교직원보건안전관리 15,384 17,477 -2,093

1.응급학생후송비 333 500 -167

1.학생복지비 333 500 -167
부상학생후송비및치료비 : -167,000원*1식

 =
-167,000

2.학생건강검사 10,367 12,107 -1,740

1.학생복지비 10,367 12,107 -1,740 소변검사(2,3학년) : -200,000원*1식 = -200,000

건강검사(1,2학년) : -1,540,000원*1식 = -1,540,000

3.보건실운영 4,684 4,870 -186

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 0 200 -200
보건교육교구및교육자료 : -200,000원*1식

 =
-200,000

3.학생복지비 4,574 4,560 14
감염병관리비및의료용소모품구입비 : 

14,000원*1식 =
14,000

2.[국고]학교환경위생관리 55,351 49,338 6,013

1.먹는물관리 5,254 5,224 30

1.일반수용비 5,254 5,224 30 수질검사료 : 30,000원*1식 = 30,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 10,645 10,600 45

1.일반수용비 9,945 9,900 45
2학기 방역소독비(소모품,목적) : 45,000

원*1식 =
45,000

2.비품구입비 700 700 0

4.코로나19 방역도우미 인건비(목적) 31,928 25,990 5,938

1.기간제직원인건비 28,299 23,241 5,058 (성립전_3추)인건비 : 1,264,500원*4명 = 5,058,000

2.기간제직원법정부담금 3,629 2,749 880
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

220,000원*4명 =
880,000

5.[국고]코로나19 방역도우미 인건비(국고)6,424 6,424 0

1.기간제직원인건비 6,424 6,424 0

3.학생복지 191,620 192,850 -1,230

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 74,040 74,040 0

1.교육복지사 인건비 39,650 39,820 -170

1.기간제직원인건비 35,750 35,640 110 연장근로수당 : -20,000원*1식 = -20,000

퇴직금 : 130,000원*1식 = 130,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,350 3,630 -280 4대보험 : -140,000원*2식 = -280,000

2.교육복지사업 운영비 3,310 3,310 0

1.여비 900 1,100 -200 출장비 : -10,000원*20회 = -200,000

2.교육운영비 1,450 1,250 200 운영비 : 450,000원*1식 = 450,000

자문비 : -250,000원*1식 = -250,000

3.목적사업업무추진비 960 960 0

3.내마음에저장 운영비(학생파악) 3,700 3,700 0

1.운영수당 0 1,260 -1,260
신입생학생파악 강사비 : -1,260,000원*1

식 =
-1,260,000

2.교육운영비 3,700 2,440 1,260
신입생학생파악재료비 : 1,160,000원*1식 

=
1,160,000

마음약방 운영비 : 100,000원*1식 = 100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.행복한I 운영비(맞춤형지원) 14,144 13,640 504

1.운영수당 7,770 7,425 345 개인상담 강사비 : -150,000원*1식 = -150,000

관계향상 집단상담강사비 : 145,000원*1식

 =
145,000

관계향상 쿠킹강사비 : -320,000원*1식 = -320,000

가족기능향상 상담강사비 : 670,000원*1식

 =
670,000

2.교육운영비 6,374 6,215 159 긴급지원비 : -89,000원*1식 = -89,000

심리검사비 : -300,000원*1식 = -300,000

사제동행 활동비 : 923,000원*1식 = 923,000

관계향상 쿠킹재료비 : -15,000원*1식 = -15,000

가족기능향상 가족체험비 : -360,000원*1

식 =
-360,000

5.꿈꾸는I 운영비(맞춤형지원) 7,076 7,410 -334

1.운영수당 3,400 3,610 -210
쓰담쓰담 집단상담 강사비 : -210,000원*1

식 =
-210,000

2.교육운영비 3,676 3,800 -124 움트리 운영비 : 150,000원*1식 = 150,000

쓰담쓰담 운영비 : 200,000원*1식 = 200,000

토닥토닥 사제동아리 운영비 : 490,000원

*1식 =
490,000

꿈 레시피 미용 재료비 : 151,000원*1식 = 151,000

자율동아리 운영비 : -900,000원*1식 = -900,000

공정여행 운영비 : -215,000원*1식 = -215,000

6.너와나같이,가치(환경조성) 6,160 6,160 0

1.운영수당 450 1,260 -810 행복한 학급 강사비 : -810,000원*1식 = -810,000

2.교육운영비 5,710 4,900 810 행복한 학급 재료비 : 347,000원*1식 = 347,000

행복한 학교 운영비 : 1,018,000원*1식 = 1,018,000

교과연계 프로젝트 운영비 : 94,000원*1식

 =
94,000

자원봉사 동아리 운영비 : -49,000원*1식 

=
-49,000

행복한 마을 운영비 : -600,000원*1식 = -600,000

3.학생복지운영 116,580 117,810 -1,230

1.졸업앨범제작 7,335 7,380 -45

1.교육운영비 7,335 7,380 -45 졸업앨범제작 : -45,000원*1명 = -45,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 42,842 44,080 -1,238

1.학생복지비 42,842 44,080 -1,238 학생교과서구입 : -123,800원*10식 = -1,238,000

3.학생증제작 462 500 -38

1.학생복지비 462 500 -38 칼라리본 : -3,000원*1식 = -3,000

학생증제작  : -35,000원*1식 = -35,000

4.학생교복구입 60,091 60,000 91

1.학생복지비 60,091 60,000 91
(성립전_3추)학생교복구입(목적) : 91,000

원*1식 =
91,000

5.여학생 위생용품(생리대) 지원 5,850 5,850 0

1.학생복지비 5,850 5,850 0

3.기본적 교육활동 141,972 147,692 -5,720

1.교과 활동 31,003 32,893 -1,890

1.교과활동지원 11,143 11,393 -250

1.교사용교과서(지도서)구입 1,023 1,023 0

1.교육운영비 1,023 1,023 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.교과협의회 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0

5.순회교사제운영(목적) 2,660 2,910 -250

1.운영수당 300 250 50 (성립전_3추)순회수당 : 50,000원*1월 = 50,000

2.여비 2,360 2,660 -300 순회교사 여비 : -300,000원*1식 = -300,000

6.맞춤형학습지원(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.국어 교과활동 560 500 60

1.학습준비물지원 560 500 60

양희수 2022년 01월 25일 13시 56분 23초 8 전라북도교육청 군산제일중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 360 0 360 문집제작 : 20,000원*18권 = 360,000

2.학습준비물 200 500 -300 학습준비물 : -300,000원*1식 = -300,000

3.사회 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학체험전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 8,840 8,840 0

1.교과운영 7,670 7,500 170

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 6,170 6,000 170
과학과 수업 및 학습용품 : 170,000원*1식

 =
170,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.생활과학캠프 1,170 1,340 -170

1.운영수당 60 240 -180 강사료 : -180,000원*1회 = -180,000

2.교육운영비 1,110 1,100 10 행사용품 : 10,000원*1식 = 10,000

6.체육 교과활동 3,200 2,700 500

1.교과운영 3,200 2,700 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500 수업용품 : 500,000원*1식 = 500,000

7.예술 교과활동 4,410 4,410 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 3,210 3,210 0

1.학습준비물 3,210 3,210 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

9.정보교과활동 0 2,200 -2,200

1.교과운영 0 2,200 -2,200

1.일반수용비 0 200 -200 컴퓨터실 토너 : -200,000원*1식 = -200,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 교육용품 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.창의적 체험활동 71,229 75,059 -3,830

1.자율활동 16,540 16,540 0

1.학생회활동지원 3,860 3,860 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 3,860 3,860 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.축제 5,180 5,180 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0

5.군산시민장학회 교육지원금(기타) 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 52,835 55,919 -3,084

1.현장학습 687 1,687 -1,000

1.여비 50 1,050 -1,000 인솔교사여비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교육운영비 637 637 0

2.수학여행(2학년) 25,992 26,892 -900

1.여비 0 900 -900 인솔교사여비 : -900,000원*1식 = -900,000

2.교육운영비 25,992 25,992 0

3.수학여행(3학년) 26,156 27,340 -1,184

1.여비 316 1,500 -1,184 인솔교사 여비 : -1,184,000원*1식 = -1,184,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 25,840 25,840 0 차량비 : -8,200,000원*1식 = -8,200,000

교내체험프로그램 : 50,000원*164명 = 8,200,000

3.동아리활동 1,854 2,600 -746

1.동아리활동 1,200 1,700 -500

1.학생복지비 1,200 1,700 -500 체육동아리활동 : -500,000원*1식 = -500,000

2.학교스포츠클럽활동 354 600 -246

1.학생복지비 354 600 -246
학교스포츠클럽용픔 구입 : -13,710원*18

회 =
-246,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 39,740 39,740 0

1.자유학기(년)제활동 39,740 39,740 0

1.진로탐색활동 18,264 18,264 0

1.교육운영비 18,264 18,264 0

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 1,236 1,236 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,236 1,236 0

4.동아리활동 16,740 16,740 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

5.자유학기제 운영비품 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 30,186 32,320 -2,134

1.방과후학교 운영 3,720 5,720 -2,000

1.방과후학교운영 3,720 5,720 -2,000

1.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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2.도시지역방과후(목적) 1,800 3,800 -2,000

1.운영수당 1,800 3,600 -1,800 강사비 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

2.교육운영비 0 200 -200 수업용품 구입 : -200,000원*1식 = -200,000

2.독서활동 25,866 26,000 -134

1.독서활동운영 25,866 26,000 -134

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 546 680 -134

1.교육운영비 546 680 -134 도서관운영용품 : -13,400원*10개 = -134,000

3.책꾸러미사업(목적) 21,320 21,320 0

1.교육운영비 21,320 21,320 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육활동 지원 362,969 300,193 62,776

1.교무업무 운영 49,126 49,368 -242

1.교무학사운영 49,126 49,368 -242

1.교무실무사인건비 44,061 43,961 100

1.무기계약직원인건비 39,911 39,811 100 퇴직금 : 100,000원*1식 = 100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.교무학사운영 1,002 1,650 -648

1.여비 0 300 -300
교권보호위원회 학부모여비 : -300,000원

*1식=
-300,000

2.교육운영비 1,002 1,350 -348 교무수첩 : -60,000원*1식 = -60,000

현수막 : -88,000원*1식 = -88,000

상장용지 : -200,000원*1식 = -200,000

3.교육활동홍보 400 444 -44
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 444 -44 교육과정설명회 현수막 : -44,000원*1식 = -44,000

4.입학식 및 졸업식 3,663 2,513 1,150

1.교육운영비 3,663 2,513 1,150 졸업식상품 : 10,000원*165명 = 1,650,000

졸업장케이스 : -5,000원*100명 = -500,000

5.환경정리 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 청소용품 구입 : -800,000원*1식 = -800,000

2.생활지도운영 20,263 20,843 -580

1.[국고]학생생활상담지도 9,355 9,355 0

1.상담실운영비 4,055 4,055 0

1.운영수당 1,100 1,100 0 자살예방교육 강사비 : -200,000원*1식 = -200,000

장애인인식개선교육 강사비 : 100,000원*2

회 =
200,000

2.교육운영비 2,955 2,955 0

2.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 850 850 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.생명지킴 마음건강진단지 운영(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.마음치유 생명지킴 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 7,120 7,700 -580

1.안전한학교환경구축 1,620 2,200 -580

1.운영수당 300 300 0

2.여비 620 1,200 -580
전담기구,자치,교복위원 여비 : -580,000

원*1식 =
-580,000

3.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 910 910 0

3.학생안전교육 3,788 3,788 0

1.안전교육 3,788 3,788 0

1.교육운영비 3,788 3,788 0

3.연구학교 운영 61,000 61,000 0

1.연구학교운영 61,000 61,000 0

1.혁신학교운영 41,000 41,000 0

1.일반수용비 5,508 5,508 0
교사학습공동체 운영용품 : 12,900원*10회

 =
129,000

홍보 및 사무용품 : -12,900원*10회 = -129,000

2.운영수당 7,822 7,822 0

3.교육운영비 22,620 22,620 0 자율동아리 운영비 : 100,000원*3회 = 300,000

학급프로그램 운영용품 : 95,000원*1회 = 95,000

학급프로그램 식비 : -159,000원*1식 = -159,000

학생자치회 간식비 : -83,000원*1식 = -83,000

학생자치회 운영비 : -150,000원*10회 = -1,500,000

학년프로젝트 운영비 : 134,700원*10회 = 1,347,000

4.목적사업업무추진비 4,100 4,100 0 교사문화 만들기 식비 : -10,000원*43명 = -430,000

교사학습공동체 식비 : 17,000원*10명 = 170,000

협의회 식비 : 493,000원*1식 = 493,000

학부모동아리 식비 : -23,300원*10명 = -233,000

5.비품구입비 950 950 0

2.학교혁신벨트화 사업(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,160 2,560 -1,400 강사수당 : -35,000원*40시간 = -1,400,000

2.교육운영비 17,920 16,520 1,400
프로젝트 운영용품 구입 : 182,800원*10회

 =
1,828,000

식비 : 8,000원*125명 = 1,000,000

간식비 : -208,000원*1식 = -208,000

미디어 운영용품 구입 : -612,000원*1식 = -612,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미디어장치 임차료 : -60,800원*10회 = -608,000

3.목적사업업무추진비 920 920 0

4.학습지원실 운영 2,828 6,900 -4,072

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.정보화실운영 2,828 6,400 -3,572

1.학교정보화지원 2,828 6,400 -3,572

1.일반수용비 1,629 2,600 -971 학교홈페이지 관리비 : -71,000원*1식 = -71,000

문자서비스비 : -900,000원*1식 = -900,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 원격교육운영지원비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.비품구입비 199 1,800 -1,601 컴퓨터 구입 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

모니터 구입 : 199,000원*1식 = 199,000

5.교육여건 개선 229,752 162,082 67,670

1.교육환경개선 229,752 162,082 67,670

1.책·걸상구입 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000 책걸상구입 : -6,000,000원*1식 = -6,000,000

2.칠판교체 32,645 2,645 30,000

1.일반수용비 5,600 1,600 4,000 칠판철거비 : 200,000원*20개 = 4,000,000

2.비품구입비 27,045 1,045 26,000 칠판 구입 : 1,300,000원*20개 = 26,000,000

3.교실환경개선 67,870 43,080 24,790

1.일반수용비 8,390 3,000 5,390 행사용 의자 구입 : -910,000원*1식 = -910,000

도담관 자동승강장치 설치비 : 2,300,000

원*1식 =
2,300,000

도담관 음향장비 설치비 : 4,000,000원*1

식 =
4,000,000

2.비품구입비 59,480 40,080 19,400
RFID시스템 구축 물품 : 7,000,000원*1식 

=
7,000,000

도담관 자동승강장치 : 2,400,000원*1대 = 2,400,000

도담관 음향장비 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

4.학교급식기구교체및시설확충(목적) 57,090 39,670 17,420
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,000 0 6,000 (성립전_3추)식판 : 10,000원*600개 = 6,000,000

2.비품구입비 51,090 39,670 11,420
(성립전_3추)순간냉각 온수제조기 : 

8,340,000원*1식 =
8,340,000

(성립전_3추)위생복소독고 : 1,763,000원

*1식 =
1,763,000

(성립전_3추)스텐청소도구함 : 1,317,000

원*1식 =
1,317,000

5.TV 구입 8,477 8,477 0

1.비품구입비 8,477 8,477 0

6.온풍기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.교수학습기구 구입 6,460 5,000 1,460

1.비품구입비 6,460 5,000 1,460 교수학습기구 구입 : 1,460,000원*1식 = 1,460,000

8.사립 기타운영비(영상장치) 지원(목적)14,783 14,783 0

1.일반수용비 473 473 0

2.비품구입비 14,310 14,310 0

9.상담실 환경개선 리모델링(목적) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 7,267 7,267 0

2.비품구입비 6,733 6,733 0

10.사립 기타운영비(전동커튼) 지원(목적)27,427 27,427 0

1.일반수용비 11,663 11,663 0

2.비품구입비 15,764 15,764 0

6.학교 일반운영 213,049 234,899 -21,850

1.학교기관 운영 26,966 31,870 -4,904

1.부서기본운영 26,966 31,870 -4,904

1.교장실운영 8,246 8,066 180

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 4,394 4,214 180 교직원간담회 : -300,000원*1식 = -300,000

접대용다과및식사 : 480,000원*1식 = 480,000

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 5,076 5,776 -700
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,956 2,656 300 교육법전 구입 : 300,000원*1식 = 300,000

2.여비 1,300 2,300 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.일반업무추진비 820 820 0

3.교무부운영 9,554 13,048 -3,494

1.일반수용비 4,894 5,388 -494 복사용지구입 : -385,000원*1식 = -385,000

등사기수리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

등사잉크및원지구입 : 591,000원*1식 = 591,000

사무용품구입 : 100,000원*3식 = 300,000

2.여비 4,660 7,660 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

4.연구부운영 3,880 4,770 -890

1.교육운영비 2,000 2,840 -840 OMR카드구입 : -100,000원*1식 = -100,000

학교달력제작 : -740,000원*1식 = -740,000

2.비품구입비 1,880 1,930 -50 카메라 구입 : -50,000원*1식 = -50,000

5.학생부운영 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.시설 장비 유지 181,898 198,844 -16,946

1.학교시설장비유지 181,898 198,844 -16,946

1.공공요금및제세공과금 54,694 64,489 -9,795

1.전기요금 33,000 40,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

2.상하수도료 7,800 10,800 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

3.기타공공요금 13,894 13,689 205 전자조달수수료 : 300,000원*1식 = 300,000

신용카드자동납부수수료 : -150,000원*1식

 =
-150,000

가스검사수수료 : 55,000원*1식 = 55,000

2.시설관리용역 22,034 22,034 0

1.일반수용비 22,034 22,034 0

3.시설일반관리 78,291 85,919 -7,628

1.일반수용비 78,291 85,919 -7,628 시설소모품구입비 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

소규모수선비 : 2,610,000원*1식 = 2,610,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기수리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

형광등구입비 : -500,000원*1식 = -500,000

유리교체 : -300,000원*1식 = -300,000

소방설비수선 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

급식실환풍기청소비 : -800,000원*1식 = -800,000

정기안전점검비(본관,특별교실) : 

-264,000원*1식 =
-264,000

폐기물처리 : -500,000원*1식 = -500,000

냉난방기 청소비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

식생활관 벽화 시공 : -400,000원*1식 = -400,000

재물조사 용역 : -4,974,000원*1식 = -4,974,000

4.화장실관리 12,541 12,064 477

1.일반수용비 12,541 12,064 477 화장실소모품구입 : 200,000원*1식 = 200,000

정화조수거료 : -300,000원*1식 = -300,000

화장지구입 : 577,000원*1식 = 577,000

5.당직관리 14,338 14,338 0

1.기간제직원인건비 10,540 10,540 0

2.일반수용비 3,294 3,294 0

3.기간제직원법정부담금 504 504 0

3.학교운영 협력 4,185 4,185 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,025 2,025 0

1.학부모회운영 2,025 2,025 0

1.일반수용비 2,025 2,025 0

7.학교시설 확충 1,036,450 1,048,450 -12,000

1.시설확충 및 개선 1,036,450 1,048,450 -12,000

양희수 2022년 01월 25일 13시 56분 23초 18 전라북도교육청 군산제일중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 1,036,450 1,048,450 -12,000

1.시설확충및개선 40,000 52,000 -12,000

1.시설비 40,000 52,000 -12,000
관리실 출입문 교체 : -12,000,000원*1식 

=
-12,000,000

2.본관 내진보강, 지하 리모델링공사(목적)996,450 996,450 0

1.시설비 996,450 996,450 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 5,495,759 5,484,859 10,900
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